
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03521
 Del: 07/05/2013
 Esecutivo da: 07/05/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
NEXUS SISTEMI INFORMATIVI S.r.l. -  Manutenzione ed assistenza sistemistica per il terzo 
bimestre dell'anno 2013. CIG Z20078B150 - Art. 57, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 163 del 
12/04/2006 [affidamento diretto.

IL DIRIGENTE

Viste:
- la Delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il Bilancio annuale di previsione 2012, il  Bilancio triennale 2012/14 e la relazione 
previsionale e programmatica;

- la Delibera di  Giunta n.  285/472 del  2012 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2012;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art.  163 comma 3 del 
D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Premesso  che  l’infrastruttura  di  gestione  del  prestito  bibliotecario  si  basa  su  un  applicativo  software 
realizzato e fornito dalla Ditta Nexus Sistemi Informativi S.r.l.;

Considerato l’alto numero di utenti delle biblioteche del territorio fiorentino e la criticità del servizio, già da 
diversi  anni  è  stato  affidato  alla  società  suddetta  il  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza  hardware  e  
software di tutto il sistema al fine di massimizzare l’up-time dei servizi erogati al pubblico ed agli operatori e 
garantire un costante livello di efficacia e funzionalità;

Rilevata la necessità di continuare a garantire l’assistenza e la manutenzione dell’intera infrastruttura di  
gestione del  prestito  bibliotecario per  un  mantenimento  e  costante  aggiornamento  del  catalogo internet, 
mantenimento del prestito bibliotecario erogato via web, mantenimento dell’archivio locale, tenuto conto 
anche delle  centinaia  di  migliaia  di  transazioni  annuali,  dei  cittadini  iscritti  alla  gestione  del  prestito  e  
dell’ampio orario durante il quale deve essere garantito il funzionamento delle attività suddette;

Dato atto che la mancata manutenzione dell’applicativo suddetto comporterebbe, in caso di guasto, dei gravi 
disservizi con conseguenti danni economici e gestionali per l’Ente;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03521



Dato atto di quanto sopra esposto si è provveduto a richiedere un preventivo in merito alla Società Nexus  
Sistemi Informativi S.r.l. in quanto società che ha sviluppato l’applicativo da manutenere e che ha svolto,  
negli anni passati, il servizio di assistenza con un soddisfacente livello di uptime;

Vista  l’offerta presentata dalla Nexus Sistemi  Informativi  S.r.l.  prot.  162714, conservata agli  atti  presso 
l’ufficio scrivente, relativa all’assistenza sistemistica sulla procedura del prestito bibliotecario;

Preso atto  della normativa di cui all’art.  163, commi  1 e 3  del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio 
provvisorio,  si  ritiene  opportuno provvedere,  al  momento,  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  per  il  terzo 
bimestre dell’anno 2013 per un ammontare di €. 2.278,82 IVA 21% inclusa;

Visti:
- l’art. 57, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

Economia
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di  affidare  alla  Nexus  Sistemi  Informativi  S.r.l. (codice  beneficiario  03294)  l’assistenza 
sistemistica per la gestione della procedura del prestito bibliotecario per il terzo bimestre dell’anno 
2013 per una spesa di €. 2.278,82 IVA al 21% inclusa;

2) di impegnare la somma complessiva di  €. 2.278,82 sul cap. 23710 – Esercizio 2013 – obiettivo di 
razionalizzazione – CIG Z20078B150

Firenze, lì 07/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/003546 00 2278,82

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03521



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03521


